
  

  Município de São Miguel da Boa Vista 
    Estado de Santa Catarina 

Rua São Luiz, 210, Centro  -  Fone/Fax (49) 3667-0050  - Cep: 89879-000 
CNPJ: 80.912.124/0001-82 – Site: www.saomigueldaboavista.sc.gov.br 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICIPIO DE SÃO MIGUEL DA BOA VISTA - SC. 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 33/2024 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS 
 

ATA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

No dia 30 de abril de 2024, as 15h50min, reuniram-se Pregoeiro e equipe de apoio abaixo 
assinados, no Centro Administrativo Municipal, para analisar o pedido de recurso referente ao 
Processo Licitatório 33/2024. 

 

1. DO RECURSO 

Inicialmente, feita a apresentação dos memoriais do recurso apresentado pela empresa 
LUBRE MAIS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE LUBRIFICANTES LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o n° 22.259.826/0001-02, onde resumidamente, alega o seguinte: 

I – Que os vencedores demonstrem a exeqüibilidade das suas ofertas. 

 

 2. DAS CONTRARRAZÕES 

A empresa MEGA PRODUTOS AUTOMOTIVOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o n° 51.802.174/0001-09, encaminhou Nota Fiscal de aquisição de alguns dos 
produtos da qual foi vencedora; 

A empresa GSW DISTRIBUIDORA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
sob o n° 52.743.219/0001-84, encaminhou documentação relativa ao Item 14, demonstrando a 
exeqüibilidade do mesmo. 

 A empresa AUTO MECANICA IVAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 

CNPJ sob o n° 02.735.563/0001-53, não encaminhou documentação. 

 

3. DO ENTENDIMENTO DO PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

Inicialmente, há de se registrar que as condições fixadas no Edital do Processo Licitatório 
foram estabelecidas com observância das disposições legais contidas na Lei Federal nº 14.133/2021. 

Importante destacar que, a decisão aqui proferida, não possui interesse em beneficiar e/ou 
prejudicar quaisquer das licitantes participantes. 

Primeiramente, cabe trazer algumas das cláusulas constantes do Edital: 

“O MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DA BOA VISTA, Estado de Santa 
Catarina, inscrito no CNPJ sob nº. 80.912.124/0001-82, neste ato 
representado neste ato pelo Prefeito Municipal Sr. VANDERLEI 
BONALDO, brasileiro, casado, Prefeito Municipal, inscrito no CPF sob 
nº. 043.822.729-80, torna público para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar processo licitatório, na modalidade de 
Pregão Presencial, do tipo Menor preço por Item, no regime de 
contratação de preços unitários, o qual será processado e julgado em 
consonância com a Lei Federal nº. 14.133/2021. 



  

  Município de São Miguel da Boa Vista 
    Estado de Santa Catarina 

Rua São Luiz, 210, Centro  -  Fone/Fax (49) 3667-0050  - Cep: 89879-000 
CNPJ: 80.912.124/0001-82 – Site: www.saomigueldaboavista.sc.gov.br 

(...) 

1.3- Os valores estipulados no objeto são considerados valores 
máximos, sendo que a empresa proponente que apresentar valor 
superior ao estipulado no objeto estará desclassificada.” 

(...) 

5.5 - A Proposta de Preços será considerada completa abrangendo 
todos os custos dos materiais necessários à entrega do objeto em 
perfeitas condições de uso. 

5.6 - Serão desclassificadas as propostas que não atendam às 
exigências do ato convocatório. 

(...) 

9.2.16 - Será desclassificada a proposta que contiver preço ou 
entrega dos serviços condicionada a prazos, descontos, vantagens de 
qualquer natureza não previstos neste Pregão, inclusive 
financiamentos subsidiados ou a fundo perdido. 

Neste sentido, temos que nenhum dos valores vencedores se encontra acima daquele 
estimado pela Administração Municipal para a contratação, bem como, não foi identificado nenhuma 
condição imposta por licitante, e, que não esteja prevista em Edital. 

Com relação a documentação recebida, todas foram encaminhadas pelo email 
licitacao@saomigueldaboavista.sc.gov.br, dentro do prazo legal. 

Ainda, temos que todas as situações estão atreladas a grande disputa da fase de lances, 
onde tivemos uma redução dos valores previstos em Edital, para aqueles vencedores. 

Em análise realizada no sistema de licitações do “CIGAMERIOS”, identificamos o seguinte: 

 

 

 



  

  Município de São Miguel da Boa Vista 
    Estado de Santa Catarina 

Rua São Luiz, 210, Centro  -  Fone/Fax (49) 3667-0050  - Cep: 89879-000 
CNPJ: 80.912.124/0001-82 – Site: www.saomigueldaboavista.sc.gov.br 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

  Município de São Miguel da Boa Vista 
    Estado de Santa Catarina 

Rua São Luiz, 210, Centro  -  Fone/Fax (49) 3667-0050  - Cep: 89879-000 
CNPJ: 80.912.124/0001-82 – Site: www.saomigueldaboavista.sc.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. DAS DECISÕES 

Assim, embora este Processo (CIGAMERIOS) tenha sido realizado no ano de 2023, temos 
que os valores ainda permanecem vigentes, sendo ainda adquiridos pelos participantes.  

Embora não fiquem demonstrados os valores referentes a todos os itens, temos que, na 
grande maioria dos itens, os valores são compatíveis, alguns estando acima, alguns abaixo com o 
comparativo realizado, o que pode ser justificado pela marca dos produtos, bem como pela variação 
dos valores praticados pelas empresas. 

Além do mais, conforme previsto em Edital, caberá aos fiscais o acompanhamento, 
recebimento dos itens, e verificação se os mesmos estão em conformidade com o Edital. 

Assim, diante dos documentos e informações apresentadas, mantemos a decisão preferida 
no certame, não havendo desclassificação de nenhum vencedor, e, remetemos o presente Processo 
a autoridade superior, o Sr. Vanderlei Bonaldo, Prefeito Municipal, para sua análise, consideração e 
julgamento final. 

 

São Miguel da Boa Vista/SC, 30 de abril de 2024. 

 

 



  

  Município de São Miguel da Boa Vista 
    Estado de Santa Catarina 

Rua São Luiz, 210, Centro  -  Fone/Fax (49) 3667-0050  - Cep: 89879-000 
CNPJ: 80.912.124/0001-82 – Site: www.saomigueldaboavista.sc.gov.br 

 
 
 

 
RICARDO JUNIOR BONFANTI 

 Pregoeiro 

 
LINDOMAR BONFANTI 

Equipe de Apoio 
 
 
 
 
 

DANIELA DE MATTOS 
Equipe de Apoio 

 
 
 
ANÁLISES AO PEDIDO DE RECURSO 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICIPIO DE SÃO MIGUEL DA BOA VISTA - SC. 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 33/2024 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS 
 
 
 


